ｄｄｄｄｄ

                           平成 29年 1月 6日

報道機関 各位

東北大学男女共同参画委員会

第 13回 東北大学男女共同参画シンポジウム

「男性性を問う」開催案内

東北大学男女共同参画委員会は、「第 13 回 東北大学男女共同参画シンポジ

ウム」を下記のとおり開催いたします。

本シンポジウムでは、科学の知/科学者世界におけるジェンダーについて討論

し、科学領域における女性研究者のさらなる活躍を目指す東北大学のメッセー

ジを発信します。さらに、東北大学における男女共同参画推進の現状を分析する

ことにより、未来の男女共同参画社会の実現に向けて、参加者のみなさまととも

に考える機会とすることを目指します。

つきましては、紙面・テレビ等で幅広くご周知くださいますようお願い申し上

げます。なお、取材をご希望の際は、下記問い合わせ先までご一報いただけます

よう、併せてお願い申し上げます。

記

日 時：平成 29年 1月 29日（日）13:00開会（17:00閉会予定）

会 場：東北大学医学部開設百周年記念ホール（星陵オーディトリアム）

対象者：一般市民の方（参加料無料）

内 容：特別講演：「男女」の区分けという見えない金網について

安冨 歩氏（東京大学東洋文化研究所 教授）

パネルディスカッション：「男性標準」社会を問い直す

多賀 太氏（関西大学文学部 教授）

田中 俊之氏（武蔵大学社会学部社会学科 助教）

澤柳政太郎記念東北大学男女共同参画賞 授賞式・受賞講演 など

添付資料：開催案内ポスター

以上

【問合せ先】東北大学総務企画部総務課総務係

電話番号：022-217-4811

E-mail: danjyo@grp.tohoku.ac.jp

プログラム
１３：００ 開会挨拶　東北大学総長　里見　進
１３：０5 来賓挨拶
１３：１０  第 Ⅰ 部   澤柳記念賞授賞式・受賞講演
 A賞　名古屋大学男女共同参画室 室長　束村　博子氏 （副理事、生命農学研究科 教授）
１３：40 東北大学男女共同参画委員会の取組について
１３：55 休　憩

１４：１５  第 Ⅱ 部   特別講演

 「男女」の区分けという
 見えない金網について

 座　長 ： 総長特別補佐(男女共同参画担当)、
  男女共同参画推進センター 副センター長、医学系研究科 教授　大隅　典子
１5：15 休　憩

１５：３５  第 Ⅲ 部   パネルディスカッション
 「男性標準」社会を問い直す

 コーディネータ ： 男女共同参画委員会 委員、医学系研究科 教授　朝倉　京子

１６：５０ 閉会挨拶　理事、男女共同参画委員会 委員長　植木　俊哉
１７：００ 茶話会　※茶話会への参加希望者は1月13日（金）までに下記メールアドレスに事前申込の上、当日に会費1,000円をお持ちください。

l パネリスト l

多賀　太氏
関西大学
文学部 教授

l 講演者 l 安冨　歩氏
東京大学東洋文化研究所 教授

l パネリスト l

田中　俊之氏
武蔵大学
社会学部社会学科 助教

第
13
回

東
北
大
学
男
女
共
同
参
画
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

男女共同参画の推進とは、女性が既存の男性社会に参入し適応することではなく、
男性社会そのものを変革する試みであるはずです。
これまで男女共同参画については、女性の視点から扱われることがほとんどでしたが、
本シンポジウムでは、既存の社会をリードしてきた男性の特性（男性性）をとりあげます。
そして、現代社会において男性はどのような男性性に絡めとられているのか、
既存の男性社会に変革の可能性はあるのかをディスカッションします。

文
部
科
学
省

　科
学
技
術
人
材
育
成
費
補
助
事
業

　ダ
イ
バ
ー
シ
テ
ィ
研
究
環
境
実
現
イ
ニ
シ
ア
テ
ィ
ブ（
特
色
型
）

木
町
通

国道48号

医学部開設百周年記念ホール
（星陵オーディトリアム）

医学部正門

東北メディカル
・メガバンク

機構

医学部
1号館 東北大学

病院

附属図書館
医学分館

主　　　　催 東北大学男女共同参画委員会
お問い合わせ 東北大学総務企画部総務課
 Tel. 022-217-4811　Fax. 022-217-5906
 Mail. danjyo@grp.tohoku.ac.jp
 http://www.bureau.tohoku.ac.jp/danjyo/

1月29日平成29年

東北大学 星陵キャンパス
医学部開設
百周年記念ホール
（星陵オーディトリアム）

日

入場無料／
どなたでも参加可能
※予約不要のため、当日は直接会場にお越し下さい。
※一般の方もぜひご来場ください。

13：00ー17：00

お子様連れでも安心してご参加ください。ご利用
希望の方は1月13日（金）まで左記メールアドレス
にお申込みください。

無料託児所を準備しております
（対象：生後6ヵ月以上の幼児・児童）